територијалним променама граница српске краљевине настале су у вези са британским предлогом о пацификацији Бугарске уз повратак делова Македоније који су ушли у састав Србије након Другог балканског рата. Постоји и руски документ којим се одговара на британски предлог. То је меморандум који је 7/20. јануара 1915. године руски министар спољних послова Сергеј Сазонов уручио британском и француском посланику у Петрограду. У њему се каже да се руски министар иностраних послова боји да Грејова понуда о прерасподели територија неће задовољити никога. И заиста, показало се да је било управо онако како је руски посланик у Србији, кнез Трубецки, 8/21. јануара 1915. године јавио руској царској влади: „српска влада изразила је неспремност да учини сасвим одређене уступке у замену за магловита обећања“.<sup>29</sup>

Многo интересантнији докуменат јесте дипломатска депеша бр. 9, послата 13/26. јануара 1915. руском министру иностраних послова Сергеју Сазонову. Аутор тог важног телеграма је тадашњи руски посланик у Краљевини Србији, кнез Григориј Трубецки. Сврха депеше била је да се руски министар упозна са српским погледима на територијална питања.

Руска војска у њиховим очима није губила свој значај као битан фактор у војном рушењу Немачке“.<sup>71</sup> Савезничка конференција 1917. потврдила је прелиминарне обавезе и планове савезника, мада се углавном бавила питањем координације и организације савезничких ратних напора.<sup>72</sup> Српска влада је сазнала 9. (22) фебруара 1917. да је конференција завршила свој рад у Петрограду и да су делегати отпутовали за Порт-Романов (Мурманск). Једино је Специјални одбор за устројство будуће Пољске продужио рад још два дана.<sup>73</sup>

Након неколико дана, 15. (28) фебруара 1917. званичне *Српске новине* на Крфу су ставиле на прву страницу опширан чланак у коме је констатовано да је „Питање Цариграда једна хиљадугодишња преокупација целокупне руске спољне политике и целокупног руског интелектуалног живота (...) У том истом смислу, Русија је водила ратове са Турском и у XIX.

У истом телеграму Лонткијевић је изражавао наде на то да се цар предомисли, на савете царице мајке, на проглашење за престолонаследника Алексеја, на великог кнеза Николаја који ће постати врховни заповедник војске, јер се грчевито надао очувању монархије као препоне пред анархијом. И најзад, 5. (18) марта Лонткијевић је констатовао „да ће судбином Русије руководити привремена влада“.<sup>90</sup>

Последњи пут српски војни изасланик је срео Николаја II 7. (20) марта.<sup>91</sup> Ову личну аудијенцију описао је врло дирљиво: „Захвалио сам Цару за све што је учинио за Србију и Српску војску. Цар ми рече, да је увек имао искрене симпатије за братски српски народ; да се нада да ће правда победити и српски народ остварити своје идеале.

87 Исто, 681.

88 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IX, 923.

89 Велики рат Србије за ослобођење и уједињење, 692.

90 Исто, 705.

91 АС, МИД ПО, 1917, ф. IX, д. II, 93.

92 Велики рат Србије за ослобођење и уједињење, 724.

владе 7. (20) марта 1917. била је донета одлука „О лишавању слободе цара Николаја II и његове супруге“.<sup>93</sup> Ово је запечатило историју руске царевине и династије Романов, мада је ту чињеницу у том тренутку схватао релативно ограничен круг људи.<sup>94</sup>

Дестабилизација руске војске која је уследила након фебруарских догађаја рушила је наде у активно учешће трупа „нове демократске Русије“ у успешној офанзиви против Немаца и њихових савезника, што је постало очигледно Лонткијевићу већ 8. (21) марта

93 *Журналы заседаний Временного правительства*, Том 1: Март–апрель 1917, (Москва: РОССПЭН, 2001), 49–52.

94 Александр А. Бубликов, *Русская революция (ее начало, арест царя, перспективы)*. Впечатления и мысли очевидца и участника, (Нью-Йорк: б. и., 1918), 48–49.

95 ВА, п. 16, к. 44, ф. 1, д.

Цивилни представници српске државе у Петрограду, пре свега посланик Спалајковић, гледали су на фебруарски државни удар са сличних позиција, били су можда за нијансу либералнији (са већом симпатијом према Думи). Већ у телеграму од 4. (17) јануара 1917.

98 *Велики рат Србије за ослобођење и уједињење*, 727, 728, 743, 747, 755, 762, 785, 791, 792,

99 ВА, п. 16, к. 44, ф. 1, д. 12, 138, 149.

100 ВА, п. 16, к. 44, ф. 1, д. 12, 143, 145.

101 ВА, п. 16, к. 44, ф. 1, д. 12, 147–149.

102 АС, ф. НА, д. 130, Писмо генерала-лајтнанта В. Е.

Основни мотив Фербуарске револуције у том тренутку он је видео у заштити Думе, чије је отварање цар хтео да пребаци на април 1917. Спалајковић запажа да су револуционарну репресију осетили државници лојални цару: последњи министар дворске имовине В. Б. Фредерикс (ухапшен 9/22. марта), бивши председник руске владе Б. В. Штирмер (ухапшен 28. фебруара / 13. марта), бивши председник руске владе И. Л. Горемикин (ухапшен 28. фебруара / 13. марта), последњи председник Државног савета И. Г. Шегловитов (ухапшен 1/14. марта), последњи министар унутрашњих послова А. Д. Протопопов (ухапшен 1/14. марта). С друге стране били су чланови владе попут њеног последњег председника Н. Д. Голицина, који је формализовао победу револуције својом оставком, и последњег министра иностраних дела Н. Н. Покровског, који је без обзира на преврат био „врло спокојан и држао се врло добро“.<sup>110</sup>

Ово мирно расположење министра иностраних дела уз гомиле на улицама и обиље гласина терало је Спалајковића да тражи нове изворе информација. Кнегиња Јелена Романов (Карађорђевић) телефонски је разговарала са царицом 1. (14) марта и након тога је возом стигла у Петроград, где је пешке дошла од станице до посланства по граду захваћеном анархијом. Ни посланик ни српска принцеза нису били „спокојни“ и разменили су забрињавајуће вести – „царица није знала шта је са царом“, „царски воз је задржан на прузи Москва–Петербург“ на станици Бологоје.<sup>111</sup> Уосталом, очигледно је да је српски посланик одржавао комуникацију са бројним обавештеним изворима јер је већ у 18:15 2. (15) марта обавестио српску владу о абдикацији Николаја, а одлуку је сам цар донео тек око 15 часова.<sup>112</sup> Истим телеграмом саопштио је о формирању привремене владе Русије и о њеном саставу. Ускоро је Спалајковић констатовао да се до 4. (17) марта привремена влада осећала недовољно сигурно, али да су већ 5. (18) марта постали „господари ситуације“, „ново стање брзо се консоли-

109 Кригер-Войновский, *н. д.*, 91, 97.

110 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IX, 946–948.

111 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IX, 924.

112 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IX, 925.

дује“, „у вароши потпун ред“, „на фронту добро“. <sup>113</sup> Следећи извештај, од 7. (20) марта садржао је још веће суперлативе. Према мишљењу Спалајковића, које потпуно пркоси његовим претходним извештајима, „револуција је успела брзо и без жртава (...) јер је потпуно сазрела у свим класама (...) без претходне завере (...) јер незадовољство је прешло сваку меру“.

сада имамо гаранције у слободној Русији где су искључене закулисне радње и тек сада може бити користи за нас од великог рада у руској јавности“. <sup>114</sup> Информацију о хапшењу цара и царице Спалајковић је, без икаквих емотивних оцена, пренео српској влади у телеграму од 9. (22) марта, као и о активној улози у том догађају генерала М. В. Алексејева и Л. Г. Корнилова, будућих оснивача белогардејског покрета. <sup>115</sup>

Природа дешавања у Русији није била јасна српској влади до краја. Пашић је упутио 13. (26) марта српском посланику телеграм са наредбом да се процени однос снага за републику или монархију у Думи. <sup>116</sup> У то време у Петрограду је већ било очигледно да су привремену владу формирала лица која су сама себе кандидовала за министре на приватним седницама чланова Думе, која више није играла улогу као колективни орган. <sup>117</sup>

Мартовски извештаји из Петрограда садржали су мање објективне информације, уз очигледно потцењивање улоге Совјета и лево-екстремистичких странака. <sup>118</sup> Мањак информација Н. Пашић је покушавао да реши телеграмом од 15. (28) марта у коме је наредио српском посланику да што чешће телеграфира извештаје „о развоју догађаја у Русији“. <sup>119</sup> Информације су допуњаване и из извештаја из Лондона, Париза, Рима, Атине и Вашингтона где су српски дипло-

113 АС, МИД ПО, 1917, ф. VIII, д. IX, 959.

114 АС, МИД ПО, 1917, ф. IX, д.

Војно руководство Српског добровољачког корпуса, који је био у командном ланцу руске војске, било је потпуно лојално Фебруарској револуцији. Гласину о томе да је наводно нека српска јединица изразила жељу да подржи цара оповргли су генерал Живковић и српски посланик Спалајковић код Миљуква и Родзјанка као „злонамерну клевету“.<sup>127</sup> У свом извештају од 3. (16) марта Живковић је писао српском министру војном на Крф и српском посланику у Петроград: „поводом руске револуције објавио сам Корпусу сходним наредбама да ми немамо ни право ни дужности мешати се у унутарње ствари братског нам руског народа, чији смо ми гости“.<sup>128</sup> Исти неутрални став препоручивао је већ у телеграму од 4. (17) јануара 1917. и Спалајковић: „у овој неизвесности ми морамо бити опрезни, сачувати симпатије свих овдашњих политичких струја (...) Наше није мешати се у руске унутрашње ствари и у смислу тога дајем непрестано савета овдашњим Србима“.<sup>129</sup>

Овај став опрезног немешања пратиле су и званичне *Српске новине*.<sup>130</sup> Након неколико дана, само су 4.

Након опроштаја цара од српског војног заповедника и очигледности нестанка монархије са руске политичке сцене, Николај и његова породица више нису били интересантни и нису се појављивали на страницама његових извештаја.

Мирослав Спалајковић је био „пажљивији“ према бившем монарху, није изоставио да већ 18. (31) марта пошаље Пашићу саопштење о пронађеним писмима царева супруге и њихових кћери, наводећи порнографске детаље без имало опреза,<sup>136</sup> мада се радило о гласинама које су се касније испоставиле као лажне.<sup>137</sup> Пошто се радило о мањим изгледима за повратак цара Николаја II у активну политику,<sup>138</sup> следећи и последњи пут у револуционарној години поминуо је цара у извештају од 19. јула (1. августа) тек по његовом одласку из Петрограда. Прогонство царске породице у Тоболск М. Самарцић је објашњавао тиме да се А. Ф. Керенски боји контраудара.<sup>139</sup> У једном од следећих извештаја, од 24. августа, Спалајковић је на исти лапидаран начин саопштио о хапшењу „брата царева Михајла и још неких великих кнежева“ такође из „бојазни“ али сад од компликација услед немачког „освајања Риге“.<sup>140</sup>

*Српске новине* већ су 4. (17) априла објавиле на насловној страни велики аналитички чланак под насловом „Руска револуција и њени одјеци“, који је потписао МТ.<sup>141</sup> У овом чланку су певани хвалоспиви револуцији и бачена је анатема на „оборен аутократски систем који су германофили учинили несносним“, јер су „мађијском